
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12 февраля 2018 г. N 60 

 
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ 
ИНВЕСТИЦИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

 
В целях реализации плана мероприятий по формированию в Республике Башкортостан системы 

нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики 
Башкортостан, определения нормативных затрат на оказание государственных услуг, нормативов 
эффективности использования объектов недвижимого имущества, эффективности бюджетных инвестиций, 
использования материальных ресурсов, утвержденного распоряжением Правительства Республики 
Башкортостан от 27 августа 2015 года N 907-р (с последующими изменениями), а также совершенствования 
порядка формирования и реализации республиканской адресной инвестиционной программы, системы 
планирования бюджетных расходов, экономного и более эффективного использования средств на 
строительство объектов социальной инфраструктуры Правительство Республики Башкортостан 
постановляет: 

1. Одобрить нормативы обеспеченности населения Республики Башкортостан объектами социальной 
сферы, указанные в приложении N 1 к настоящему Постановлению. 

2. Министерству образования Республики Башкортостан, Министерству здравоохранения Республики 
Башкортостан, Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, 
Министерству молодежной политики и спорта Республики Башкортостан, Министерству культуры 
Республики Башкортостан: 

а) ежегодно в срок до 1 февраля представлять в Министерство экономического развития Республики 
Башкортостан: 

информацию о фактической и нормативной обеспеченности населения муниципальных районов и 
городских округов Республики Башкортостан объектами социальной сферы (в разрезе городских округов, 
городских и сельских поселений) по форме согласно приложению N 2 к настоящему Постановлению; 

реестры строительства (реконструкции) объектов социальной сферы в порядке приоритетности по 
форме согласно приложению N 3 к настоящему Постановлению; 

б) вносить в Правительство Республики Башкортостан предложения по включению в 
республиканскую адресную инвестиционную программу о строительстве (реконструкции) объектов 
социальной сферы в рамках нормативной обеспеченности муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан объектами социальной сферы в соответствии с реестрами, указанными в абзаце 
третьем подпункта "а" пункта 2 настоящего Постановления. 

3. Министерству экономического развития Республики Башкортостан при формировании 
республиканской адресной инвестиционной программы учитывать реестры, указанные в абзаце третьем 
подпункта "а" пункта 2 настоящего Постановления. 

4. Признать утратившими силу: 

Постановление Кабинета Министров Республики Башкортостан от 14 декабря 2000 года N 347 "О 
совершенствовании системы планирования государственных капитальных вложений в строительство 
объектов социальной сферы"; 

пункт 15 изменений, вносимых в некоторые решения Кабинета Министров Республики Башкортостан, 
утвержденных Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2003 года N 159 (с 
последующими изменениями); 

consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0C5E366F4BE280B87D579BA7BD42AC4CE59C0D5431DE693BD10D31FA416057F0679DFE20D4D75E6D68676AF0989B2FE99D9B3J4i3F
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0C5E366F4BE280B87D579BD7AD02CC1C004CADD1A11E494B24FD618B516047B1878D8F9041926JAi2F
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0C5E366F4BE280B87D579BA7BD22DC7C259C0D5431DE693BD10D31FA416057F0678D9E20D4D75E6D68676AF0989B2FE99D9B3J4i3F


Постановление Правительства Республики Башкортостан от 21 октября 2009 года N 386 "О внесении 
изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Башкортостан от 14 декабря 2000 года N 347 
"О совершенствовании системы планирования государственных капитальных вложений в строительство 
объектов социальной сферы". 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Премьер-
министра Правительства Республики Башкортостан - министра земельных и имущественных отношений 
Республики Башкортостан Гурьева Е.А. 

 
Премьер-министр 

Правительства 
Республики Башкортостан 

Р.Х.МАРДАНОВ 
 
 

 
 
 

 
Приложение N 1 

к Постановлению Правительства 
Республики Башкортостан 
от 12 февраля 2018 г. N 60 

 
НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОБЪЕКТАМИ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Нормативы обеспеченности населения Республики Башкортостан объектами социальной сферы 

рассчитаны в соответствии с методическими рекомендациями федеральных органов исполнительной 
власти. Нормативы сгруппированы по отраслям социальной сферы: образование, здравоохранение, 
социальное обслуживание населения, культура, физическая культура и спорт. 

Нормативы обеспеченности населения объектами социальной сферы применяются при 
формировании республиканской адресной инвестиционной программы на соответствующий год и 
плановый период. Бюджетные инвестиции муниципальным районам и городским округам Республики 
Башкортостан в разрезе отраслей социальной сферы определяются на основе потребности каждой 
территории в развитии и расширении сети учреждений социальной сферы. При этом потребность 
определяется как разница между нормативной обеспеченностью населения муниципальных районов и 
городских округов республики (в разрезе городских округов, городских и сельских поселений) 
учреждениями социальной сферы и возможностями действующих учреждений всех форм собственности, 
то есть фактической обеспеченностью. 

При определении потребности городских округов, городских и сельских поселений республики в 
новом строительстве или расширении действующих объектов социальной сферы должны быть учтены: 

структурные изменения, происходящие или намечаемые в отраслях социальной сферы, включая 
ликвидацию или перепрофилирование избыточных площадей учреждений этой сферы; 

мероприятия по расширению, реконструкции и техническому перевооружению действующих 
учреждений; 

 

consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0C5E366F4BE280B87D579BD7AD12BC1C004CADD1A11E494B24FD618B516047B1878D8F9041926JAi2F


строительство, реконструкция и модернизация объектов в рамках государственно-частного 
партнерства, муниципально-частного партнерства и концессионных соглашений; 

наличие незавершенного строительства. 
 

2. НОРМАТИВЫ ПО ОТРАСЛЯМ "ОБРАЗОВАНИЕ", "ЗДРАВООХРАНЕНИЕ", 
"СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ", "ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ", "КУЛЬТУРА" 
 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Величина 

норматива 

1 2 3 

Образование 

Норматив числа мест в дошкольных образовательных 
организациях: 
город 
сельская местность 

места на 
100 детей 

80 
70 

Норматив удельных показателей общей площади 
дошкольных образовательных организаций для городского 
строительства: 
на 4 группы (до 80 мест) 
на 6 групп (до 120 мест) 
на 8 групп (до 160 мест) 
на 10 групп (до 180 мест) 
на 12 групп (до 200 мест) 

кв. м на 1 
ребенка 

15,99 
15,37 
14,51 
15,12 
13,89 

Норматив удельных показателей общей площади 
дошкольных образовательных организаций для сельского 
строительства: рядовые: 
на 1 смешанную группу (до 15 мест) 
на 2 группы (до 40 мест) 
на 3 группы (до 55 мест) 
на 4 группы (до 75 мест) 

кв. м на 1 
ребенка 

19,59 
12,05 
11,31 
10,49 

базовые: 
на 6 групп (до 110 мест) 
на 8 групп (до 150 мест) 

12,30 
11,04 

Норматив числа мест в общеобразовательных организациях: 
город 
сельская местность 

места на 
100 детей 85 

80 

Нормативы удельных показателей общей площади зданий 
образовательных организаций I, II и III ступеней образования 
для городского строительства: 
I ступень: 
на 4 класса (180 учащихся) 

кв. м на 1 
учащегося 

31,73 

I и II ступень: 
на 8 классов (400 учащихся) 20,00 



III ступень: 
на 11 классов (275 учащихся) 
на 22 класса (550 учащихся) 
на 33 класса (825 учащихся) 

23,92 
20,46 
16,96 

Нормативы удельных показателей общей площади зданий 
общеобразовательных организаций I, II и III ступеней 
образования для сельского строительства: 
I ступень начальная: 
на 20 учащихся 
на 40 учащихся 
на 60 учащихся 

кв. м на 1 
учащегося 

13,75 
10,18 
10,07 

I и II ступени (девятилетняя) основная: 
на 108 учащихся (12 учащихся/класс) 
на 162 учащегося (18 учащихся/класс) 
на 216 учащихся (24 учащихся/класс) 

19,43 
16,10 
15,15 

школа фермеров на базе II и III ступеней (5 - 11 класс): 
на 14 классов (350 учащихся) 22,25 

Здравоохранение 

Норматив обеспеченности больничными организациями койки на 10 
тыс. 

жителей 

134,7 

Норматив обеспеченности амбулаторно-поликлиническими 
организациями 

посещения 
в смену на 

10 тыс. 
жителей 

181,5 

Социальное обслуживание населения 

Норматив обеспеченности домами-интернатами 
(пансионатами), в том числе малой вместимости, для 
престарелых и инвалидов, ветеранов войны и труда, 
милосердия 

места 30 мест на 10 тыс. 
взрослого 

населения (лиц в 
возрасте старше 

18 лет) 

Норматив обеспеченности психоневрологическими 
интернатами для взрослых 

места 30 мест на 10 тыс. 
взрослого 

населения (лиц в 
возрасте старше 

18 лет) 

Норматив обеспеченности домами-интернатами для детей-
инвалидов 

места 20 мест на 10 тыс. 
детей (лиц до 
достижения 

возраста 18 лет) 

Норматив обеспеченности геронтологическими центрами организаци
и 

(отделения
) 

1 на 10 тыс. 
граждан в 

возрасте старше 
75 лет 



Норматив обеспеченности социально-реабилитационными 
центрами для несовершеннолетних 

организаци
и 

1 на 10 тыс. детей 
(лиц до 

достижения 
возраста 18 лет); 

при наличии в 
муниципальном 

образовании 
менее 10 тыс. 

детей создается 1 
организация 

Норматив обеспеченности центрами помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей 

организаци
и 

1 на 10 тыс. детей 
(лиц до 

достижения 
возраста 18 лет); 

при наличии в 
муниципальном 

образовании 
менее 10 тыс. 

детей создается 1 
организация 

Норматив обеспеченности социальными приютами (для 
детей) 

организаци
и 

1 на 10 тыс. детей 
(лиц до 

достижения 
возраста 18 лет); 

при наличии в 
муниципальном 

образовании 
менее 10 тыс. 

детей создается 1 
организация 

Норматив обеспеченности реабилитационными центрами 
для детей и подростков с ограниченными возможностями 

организаци
и 

1 на 1 тыс. детей и 
подростков с 

ограниченными 
возможностями 

(лиц до 
достижения 

возраста 18 лет); 
при наличии в 

муниципальном 
образовании 
менее 1 тыс. 

детей и 
подростков с 

ограниченными 
возможностями 

создается 1 
организация 

Норматив обеспеченности реабилитационными центрами 
для граждан с ограниченными возможностями 

организаци
и 

1 на 1 тыс. 
граждан с 

ограниченными 



возможностями; 
при наличии в 

муниципальном 
образовании 
менее 1 тыс. 

граждан с 
ограниченными 
возможностями 

создается 1 
организация 

Норматив обеспеченности кризисными центрами помощи 
женщинам 

организаци
и 

(отделения
) 

1 на 
муниципальное 
образование с 

населением 
свыше 100 тыс. 

человек 

Норматив обеспеченности центрами социальной адаптации 
(помощи), в том числе для лиц без определенного места 
жительства и занятий 

организаци
и 

1 на республику 

Норматив обеспеченности центрами социального 
обслуживания населения 

организаци
и 

1 на 50 тыс. 
населения; 

при наличии в 
муниципальном 

образовании 
менее 50 тыс. 

населения 
создается 1 

организация 
(филиал, 

отделение) 

Норматив обеспеченности домами ночного пребывания организаци
и 

(отделения) 

1 на город с 
населением свыше 

100 тыс. человек 

Норматив обеспеченности социальными гостиницами организаци
и 

(отделения) 

1 на город с 
населением свыше 

100 тыс. человек 

Физическая культура и спорт 

Норматив обеспеченности спортивными сооружениями по их 
видам: 

  

плоскостные сооружения кв. м на 10 
тыс. 

человек 

19494 

спортивные залы кв. м на 10 
тыс. 

человек 

3500 



Норматив единовременной пропускной способности 
спортивных сооружений 

человек на 
10 тыс. 

человек 

1220 

 
Культура 

 

Наимен
ование 

вида 
организ

ации 
отрасли 

Администра
тивно-

территориа
льные 
уровни 

обеспечени
я услуг 

Обеспечен
ность, тыс. 
человек на 
населенны

й пункт 

Наименование 
организации, 

осуществляющей 
услуги/тип 

объекта 

Единица 
измерения 

(сетевая 
единица) 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 

Услуги 
библио
тек 

республика
нский 
уровень 

администр
ативный 
центр с 
население
м от 150 
тыс. 
человек 

универсальная 
библиотека 

1 - 

детская 
библиотека 

1 - 

библиотека 
инвалидов по 
зрению 

1 - 

точка доступа к 
полнотекстовым 
информационным 
ресурсам 

2 точками доступа к 
полнотекстовым 

информационным 
ресурсам является 

обеспечение 
доступности населения 

к ресурсам 
Национальной 
электронной 
библиотеки, 

Президентской 
библиотеки, комплексу 
иных информационных 

ресурсов, доступ к 
которым может 

осуществляться на 
основании 

лицензионных 
соглашений (или 

договоров) 

городской 
округ 

на 20 тыс. 
человек 

общедоступная 
библиотека 

1 для городского округа 
менее 20 тыс. человек к 

расчету принимается 
сетевая единица на 10 

тыс. человек; для 
сельских населенных 

на 10 тыс. 
детей 

детская 
библиотека 

1 

независим точка доступа к 2 



о от 
количества 
населения 

полнотекстовым 
информационным 
ресурсам 

пунктов, входящих в 
состав городского 
округа, к расчету 
принимается 1 

библиотека на 1 тыс. 
человек 

муниципаль
ный район 

независим
о от 
количества 
населения 

межпоселенческая 
общедоступная 
библиотека 

1 - 

межпоселенческая 
детская 
библиотека 

1 - 

точка доступа к 
полнотекстовым 
информационным 
ресурсам 

1 - 

городское 
поселение 

на 10 тыс. 
человек 

общедоступная 
библиотека с 
детским 
отделением 

1 для городского 
поселения менее 10 

тыс. человек к расчету 
принимается 1 сетевая 

единица на 5 тыс. 
человек; если 

городское поселение 
менее 5 тыс. человек, к 

расчету принимается 
библиотека на 3 тыс. 

человек 

независим
о от 
количества 
населения 

точка доступа к 
полнотекстовым 
информационным 
ресурсам 

1 - 

сельское 
поселение 

независим
о от 
количества 
населения 

общедоступная 
библиотека с 
детским 
отделением 

1 общедоступная 
библиотека сельского 
поселения, имеющая 
статус центральной, 

располагается в 
административном 
центре сельского 

поселения 

точка доступа к 
полнотекстовым 
информационным 
ресурсам 

1 - 

на 1 тыс. 
человек 

филиал 
общедоступной 
библиотеки 

1 сельский филиал 
общедоступной 

библиотеки может 
обслуживать как один 



населенный пункт, так и 
несколько населенных 

пунктов, население 
которых по 

совокупности 
составляет 1 тыс. 

человек; при 
вычислении нормы для 

филиалов сельской 
библиотеки в расчет 

принимается 
численность населения 

сельского поселения 
без учета 

административного 
центра; если сельское 

поселение более 5 тыс. 
человек, к расчету 

принимается 1 сетевая 
единица на 3 тыс. 

человек 

Услуги 
музеев 

республика
нский 
уровень 

администр
ативный 
центр с 
население
м от 1 млн. 
человек 

краеведческий 
музей 

1 музей может быть 
создан при наличии 

предметов или 
коллекций независимо 

от количества 
населения в 

муниципальном 
образовании; 

в зависимости от 
состава фондов на 

уровне муниципального 
района и городского 

поселения вместо 
краеведческого музея 

может быть создан 
тематический музей с 

разделом краеведения 

художественный 
музей 

1 

тематический 
музей 

1 

городской 
округ 

независим
о от 
количества 
населения 

краеведческий 
музей 

1 

тематический 
музеи 

1 

муниципаль
ный район 

независим
о от 
количества 
населения 

краеведческий 
музей 

1 

городское 
поселение 

независим
о от 
количества 
населения 

краеведческий 
музей 

1 

Услуги 
культур
но-
досугов
ых 
учрежд
ений 

республика
нский 
уровень 

независим
о от 
количества 
населения 

дом (центр) 
народного 
творчества 

1 дворец культуры 
создается для 

исполнения функций 
национально-

культурного центра, 
регионального центра 

декоративно-
прикладного искусства 

дворец культуры 1 



городской 
округ с 
населением 
от 500 тыс. 
человек 

на 200 тыс. 
человек 

дом культуры 1 мощностные 
характеристики по 

количеству посадочных 
мест при новом 

строительстве домов 
культуры 

устанавливаются в 
соответствии с СанПин и 

распоряжением 
Минкультуры России от 
2 августа 2017 года N Р-

965 для городских 
округов, в состав 
которых входят 

сельские населенные 
пункты, имеющие 

транспортную 
доступность до 

административного 
центра 30 минут и 

более, применяется 
норматив 1 дом 

культуры на 5 тыс. 
жителей по 

совокупности жителей в 
сельских населенных 

пунктах 

городской 
округ с 
населением 
от 100 до 
500 тыс. 
человек 

на 100 тыс. 
человек 

дом культуры 1 

городской 
округ с 
населением 
до 100 тыс. 
человек 

на 20 тыс. 
человек 

дом культуры - 

муниципаль
ный район 

независим
о от 
количества 
населения 

центр культурного 
развития 

1 норматив введен во 
исполнение 

распоряжения 
Правительства 

Российской Федерации 
от 26 декабря 2014 года 

N 2716-р 

передвижной 
многофункционал
ьный культурный 
центр 

1 
транспортн

ая 
единица 

норматив введен 
взамен ранее 
действующего 

"передвижные центры 
культуры 

(культбригады)" в связи 
с расширением 

формата обслуживания 
и модернизацией 

специализированных 
транспортных средств 

городское 
поселение с 
населением 
от 25 до 100 
тыс. 
человек 

на 25 тыс. 
человек 

дом культуры 1 - 

consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E121098E8970BC7ADA799E9F5F978A131BB3C1FD4E8A5CE405047D187ADAE5J0i6F
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E121088D897DBD7DDA799E9F5F978A131BB3C1FD4E8A5CE405047D187ADAE5J0i6F


городское 
поселение с 
менее 25 
тыс. 
человек 

на 10 тыс. 
человек 

дом культуры 1 норматив количества 
сетевых единиц 

прямым счетом введен 
взамен норматива по 

количеству посадочных 
мест в связи с 

расширением функций 
дома культуры, 

структуры и объема 
муниципального 

задания 

сельское 
поселение 

независим
о от 
количества 
населения 

дом культуры в 
административно
м центре 

1 дом культуры сельского 
поселения, имеющий 
статус центрального, 

размещается в 
административном 

центре; филиал 
сельского дома 
культуры может 

обслуживать как один 
населенный пункт, так и 
несколько населенных 

пунктов, население 
которых по 

совокупности 
составляет 1 тыс. 

человек; 
если сельское 

поселение более 5 тыс. 
человек, к расчету 

принимается 1 сетевая 
единица на 3 тыс. 

человек 

на 1 тыс. 
человек 

филиал сельского 
дома культуры 

1 

Услуги 
театров 

республика
нский 
уровень 

администр
ативный 
центр с 
население
м от 1 млн. 
человек 

театр 
драматический 

1 норматив количества 
сетевых единиц 

прямым счетом введен 
взамен норматива по 

количеству посадочных 
мест в связи с 

изменением структуры 
и объема 

государственного 
(муниципального) 
задания на услуги 

театров; 
мощностные 

характеристики по 
количеству посадочных 

мест при новом 
строительстве 

театр оперы и 
балета/музыкальн
ый 

1 

театр кукол 1 

театр юного 
зрителя 

1 

прочие театры по 
видам искусств 

3 

городской 
округ с 
населением 
от 500 тыс. 

на 500 тыс. 
человек 

театр по видам 
искусств 

1 



человек до 
1 млн. 
человек 

устанавливаются в 
соответствии с СанПин и 

распоряжением 
Минкультуры России от 
2 августа 2017 года N Р-

965 

городской 
округ с 
населением 
от 200 тыс. 
человек до 
500 тыс. 
человек 

на 200 тыс. 
человек 

театр по видам 
искусств 

1 

городской 
округ с 
населением 
от 100 тыс. 
человек до 
200 тыс. 
человек 

 театр по видам 
искусств 

1 

Услуги 
концерт
ных 
организ
аций 

республика
нский 
уровень 

от 500 тыс. 
человек 

концертный зал 2 норматив "концертный 
творческий коллектив" 

введен в связи с 
принятием Концепции 
развития концертной 

деятельности в области 
академической музыки 

в Российской 
Федерации на период 

до 2025 года, 
утвержденной 

распоряжением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 24 ноября 2015 года 

N 2395-р, согласно 
которой концертный 

творческий коллектив, 
осуществляющий 

профессиональную 
деятельность, относится 

к концертной 
организации 

филармония 1 

концертный 
творческий 
коллектив 

2 

городской 
округ 

независим
о от 
количества 
населения 

концертный зал 1 

независим
о от 
количества 
населения 

концертный 
творческий 
коллектив 

1 

городское 
поселение 

независим
о от 
количества 
населения 

концертный 
творческий 
коллектив 

1 

Услуги 
цирков 

республика
нский 
уровень 

от 1 млн. 
человек 

стационарный 
цирк 

1 норматив "цирковая 
площадка" ("цирковой 
коллектив") введен в 

связи с принятием 
Концепции развития 

циркового дела в 
Российской Федерации 
на период до 2020 года, 

утвержденной 
распоряжением 

городской 
округ с 
населением 
от 100 тыс. 
человек до 
500 тыс. 

 цирковая 
площадка 
(цирковой 
коллектив) 

1 

consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E121098E8970BC7ADA799E9F5F978A131BB3C1FD4E8A5CE405047D187ADAE5J0i6F
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A848270B27FDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01B04760D2C8BA3531424A69D8B74B51589B2JEi0F
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E12109848E76B97DDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01B057F0D2C8BA3531424A69D8B74B51589B2JEi0F


человек Правительства РФ от 2 
апреля 2012 года N 434-

р 

Услуги 
зоопарк
ов 
(зоосад
а, 
ботанич
еских 
садов) 

республика
нский 
уровень 

от 500 тыс. 
человек 

зоопарк 
(ботанический 
сад) 

1  

городской 
округ с 
населением 
от 250 тыс. 
человек 

 зоопарк 
(ботанический 
сад) 

1  

Парки 
культур
ы и 
отдыха 

городской 
округ 

на 30 тыс. 
человек 

парк культуры и 
отдыха 

1 изменено нормативное 
значение в связи с 

увеличением 
потребности в услугах 

парков культуры и 
отдыха 

городское 
поселение 

на 30 тыс. 
человек 

парк культуры и 
отдыха 

1 

Кинозал
ы 

городской 
округ 

на 20 тыс. 
человек 

кинозал 1 для современного 
кинопоказа актуальна 

многозальность с 
малым количеством 

мест, а также 
организация 

кинопоказа в кинозалах 
торговых и культурно-

развлекательных 
комплексов 

городское 
поселение 

независим
о от 
количества 
населения 

кинозал 1 

сельское 
поселение 

при 
населении 
от 3 тыс. 
человек 

кинозал 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение N 2 
к Постановлению Правительства 

Республики Башкортостан 
от 12 февраля 2018 г. N 60 

 
Таблица 1 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о дошкольных образовательных организациях, расположенных 
на территории муниципального района (городского округа) 

_____________________________ 
 

(по состоянию на конец отчетного года) 
 

Наименование 

организации 

Организацион

но-правовая 
форма 

Мощность 

места 

Год 

постройки 

Год 

реконстру
кции 

Техническое 

состояние 

(удовлетворительн
ое/требует 

капитального 

ремонта/находитс
я в аварийном 

состоянии) 

Общая площадь 

всех помещений 

Численность детей, 

приходящихся на 
100 мест в 

дошкольных 

образовательных 
организациях, чел. 

Численность 

детей, 

нуждающихся в 
устройстве в 

дошкольные 

образовательны
е организации, 

чел. 
к
в
. 
м

 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
л
о
щ

ад
ь
 

гр
у

п
п

о
в
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

, 
к
в
. 

м
 

в
 с

р
ед

н
ем

 н
а 

о
д

н
о
го

 

р
еб

ен
к
а,

 к
в
. 

м
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           



Таблица 1а 
 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
дошкольными образовательными организациями муниципального 

района (городского округа) ______________________ 
 

 (по состоянию на конец отчетного года) 

Наименование 

городского 

округа/городског
о 

поселения/сельск

ого поселения 

Численность 

детей в 
возрасте 1 - 6 

лет, чел. 

Численность 
детей в 

дошкольных 

организациях, 
чел. 

Число 

мест в 

дошкольн
ых 

организац

иях 

Нормативно

е число мест 
в 

дошкольны

х 
организация

х 

Фактическая 

обеспеченност

ь детей в 
возрасте 1 - 6 

лет местами в 

дошкольных 
организациях, 

места на 100 

детей 

Необходимое 

количество мест 
<*>/отсутствие 

потребности 

Общая 

площадь 

дошкольн
ых 

организац

ий, кв. м 

Норматив

ная 
площадь, 

кв. м 

Необходимое 

количество кв. м 
<*>/отсутствие 

потребности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

Всего по 
муниципальному 

району/городско

му округу 

         

 
-------------------------------- 

<*> С учетом ожидаемого ввода мощностей в рамках республиканской адресной 
инвестиционной программы и средств Фонда социальных целевых программ. Необходимо 
указать за счет каких мероприятий (строительство, реконструкция, запуск школьного автобуса и 
т.д.), источников финансирования, а также в какие сроки планируется достижение нормативной 
обеспеченности. 

 
Примечание: 

Графы 2, 3, 4 - данные Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Башкортостан; 

графа 5 = графа 2 x норматив числа мест в дошкольных организациях / 100 (в городе - 80 
мест на 100 детей, в сельской местности - 70 мест на 100 детей); 

графа 6 = графа 4 / графа 2 x 100; 

графа 7 = графа 5 - графа 4; 

графа 9 = графа 5 x норматив удельных показателей общей площади; 

графа 10 = графа 9 - графа 8. 
 
 
 
 

 
 
 

 



Таблица 2 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
об общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории муниципального района (городского округа) 
_____________________________ 

 
(по состоянию на конец отчетного года) 

 

Наименование 

организации 

Организаци

онно-

правовая 

форма 

Мощност

ь, места 

Год 

построй

ки 

Год 

реконстру

кции 

Техническое 

состояние 

(удовлетворител

ьное/требует 

капитального 

ремонта/находи

тся в аварийном 

состоянии) 

Учебная 

площадь 

Сменность 

занятий, 

чел. в 

смену 

Средняя 

наполняемость 

классов, чел. 

к
в
. 

м
 

в
 %

 о
т 

о
б

щ
ей

 п
л
о

щ
ад

и
 

н
а 

о
д

н
о

го
 у

ч
ащ

ег
о

ся
 1

 

см
ен

ы
, 

к
в
. 

м
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 2а 
 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
общеобразовательными организациями муниципального района 

(городского округа) ______________________________ 
 

(по состоянию на конец отчетного года) 

Наименование 
городского 

округа/городс
кого 

поселения/сел

ьского 
поселения 

Численность 
детей в возрасте 

7 - 17 лет, чел. 

Численность 
обучающихся 

в 
общеобразова

тельных 

организациях, 
чел. 

Число мест 
в 

общеобразо

вательных 
организация

х, уч. места 

Нормативное 

число мест в 
общеобразова

тельных 

организациях 

Фактическая 
обеспеченность 

детей в возрасте 
7 - 17 лет 

местами в 

общеобразовате
льных 

организациях, 

места на 100 
детей 

Необходимое 
количество 

ученических 

мест 
<*>/отсутствие 

необходимости 

Общая 
площадь 

зданий 
общеобразо

вательных 

организаций 
кв. м 

Норматив

ная 

площадь, 
кв. м 

Необходи

мое 
количеств

о кв. м 

<*>/отсут
ствие 

необходи

мости 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

Всего по 

муниципально
му 

району/городс

кому округу 

         

-------------------------------- 

<*> С учетом ожидаемого ввода мощностей в рамках республиканской адресной 
инвестиционной программы и средств Фонда социальных целевых программ. Необходимо 
указать за счет каких мероприятий (строительство, реконструкция, запуск школьного автобуса и 
т.д.), источников финансирования, а также в какие сроки планируется достижение нормативной 
обеспеченности. 

 
Примечание: 

Графы 2, 3, 4 - данные Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Башкортостан; 

графа 5 = графа 2 x норматив числа мест в общеобразовательных организациях / 100 (при 
нормативе: в городе - 85 мест на 100 детей, в сельской местности - 80 мест на 100 детей; 

графа 6 = графа 4 / графа 2 x 100; 

графа 7 = графа 5 - графа 4; 

графа 9 = графа 5 x норматив удельных показателей общей площади; 

графа 10 = графа 9 - графа 8. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Таблица 3 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
об организациях здравоохранения, расположенных на территории 

муниципального района (городского округа) 
___________________________ 

 
(по состоянию на конец отчетного года) 

 

Наименование 

организации 

Организац

ионно-

правовая 

форма 

Мощность, 

койки/посещ

ения в смену 

Год 

постро

йки 

Год 

реконст

рукции 

Техническое 

состояние 

(удовлетворительное

/требует 

капитального 

ремонта/находится в 

аварийном 

состоянии) 

Число 

коек в 

организ

ациях 

Число посещений в 

смену амбулаторно-

поликлинических 

организаций 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 3а 
 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
больничными и амбулаторно-поликлиническими организациями 

муниципального района (городского округа) 
__________________________________________ 

 
(по состоянию на конец отчетного года) 

 

Наименование 

городского 

округа/городского 

поселения/сельско

го поселения 

Среднегод

овая 

численност

ь 

населения, 

чел. 

Больничные организации Амбулаторно-поликлинические организации 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 к
о

ек
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

к
о

й
к
и

 д
н

ев
н

о
го

 п
р

еб
ы

в
ан

и
я
 в

 

ст
ац

и
о

н
ар

ах
),

 е
д

и
н

и
ц

ы
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
ь
 

б
о

л
ь
н

и
ч

н
ы

м
и

 к
о

й
к
ам

и
, 

к
о

й
к
и

 

н
а 

1
0

 т
ы

с.
 н

ас
ел

ен
и

я
 

н
о

р
м

ат
и

в
н

о
е 

ч
и

сл
о

 к
о

ек
 в

 

б
о

л
ь
н

и
ч

н
ы

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
, 

к
о

й
к
и

 н
а 

1
0

 т
ы

с.
 ж

и
те

л
ей

 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о
е 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

б
о

л
ь
н

и
ч

н
ы

х
 к

о
ек

 

<
*

>
/о

тс
у

тс
тв

и
е 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о
ст

и
 

п
о

се
щ

ен
и

я
 в

 с
м

ен
у

, 
ед

и
н

и
ц

ы
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
ь
, 

п
о

се
щ

ен
и

я
 в

 с
м

ен
у

 н
а 

1
0

 т
ы

с.
 

н
ас

ел
ен

и
я
 

н
о

р
м

ат
и

в
н

о
е 

ч
и

сл
о

 п
о

се
щ

ен
и

й
 

в
 с

м
ен

у
 в

 а
м

б
у

л
ат

о
р

н
о

-

п
о

л
и

к
л
и

н
и

ч
ес

к
и

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
, 

п
о

се
щ

ен
и

я
 в

 с
м

ен
у

 н
а 

1
0

 т
ы

с.
 

ж
и

те
л
ей

 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о
ст

ь
 п

о
се

щ
ен

и
й

 в
 

см
ен

у
 <

*
>

/о
тс

у
тс

тв
и

е 

н
ео

б
х

о
д

и
м

о
ст

и
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

Всего по 

муниципальному 

району/городском

у округу 

         

-------------------------------- 

<*> С учетом ожидаемого ввода мощностей в рамках республиканской адресной 
инвестиционной программы и средств Фонда социальных целевых программ. 

 
Примечание: 

Графы 2, 3, 7 - данные Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Башкортостан; 

графа 5 = графа 2 x 134,7 / 10 тыс. жителей; 

графа 4 = графа 3 / графа 2 x 10000; 

графа 9 = графа 2 x 181,5 / 10 тыс. жителей; 

графа 7 = графа 6 / графа 2 x 10000. 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 4 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
об учреждениях культуры, расположенных на территории 

муниципального района (городского округа) 
_____________________________ 

 
(по состоянию на конец отчетного года) 

 

Наимен
ование 

учрежде
ния 

Организаци
онно-

правовая 
форма 

Мощн
ость, 
места 

Год 
постр
ойки 

Год 
реко
нстру
кции 

Техническое 
состояние 

(удовлетвори
тельное/треб

ует 
капитального 
ремонта/нах

одится в 
аварийном 
состоянии) 

Число 
посещений 

учреждений 

Число 
мероприятий, 
проведенных 

на платной 
основе 

Число 
мероприятий, 
проведенных 
на бесплатной 

основе 

всего 
в год, 
чел. 

в 
средне

м на 
1000 
чел. 

всего 
в год, 
чел. 

в 
средне

м на 
1000 
чел. 

всего 
в год, 
чел. 

в 
средне

м на 
1000 
чел. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 4а 
 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
учреждениями культуры муниципального района 

(городского округа) ______________________ 
 

(по состоянию на конец отчетного года) 
 

Наименование 
городского 

округа/городск
ого 

поселения/сел
ьского 

поселения 

Среднегодов
ая 

численность 
населения, 

чел. 

Библиотеки <*>, единицы 

Культурно-
досуговые 

учреждения 
<*>, единицы 

Музеи 
<*>, 

единицы 

Театры <*>, 
единицы 

Концертные 
организаци

и <*>, 
единицы 

зо
о

п
ар

к 
(б

о
та

н
и

че
ск

и
й

 с
ад

) 
<*

>,
 е

д
и

н
и

ц
ы

 

п
ар

к 
ку

л
ьт

ур
ы

 и
 о

тд
ы

ха
 <

*>
, е

д
и

н
и

ц
ы

 

ки
н

о
за

л
 <

*>
, е

д
и

н
и

ц
ы

 

ун
и

ве
р

са
л

ьн
ая

 

д
ет

ск
ая

 

д
л

я 
и

н
ва

л
и

д
о

в 
п

о
 з

р
ен

и
ю

 

о
б

щ
ед

о
ст

уп
н

ая
 

м
еж

п
о

се
л

ен
че

ск
ая

 о
б

щ
ед

о
ст

уп
н

ая
 

м
еж

п
о

се
л

ен
че

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

о
б

щ
ед

о
ст

уп
н

ая
 с

 д
ет

ск
и

м
 о

тд
ел

ен
и

ем
 

ф
и

л
и

ал
 о

б
щ

ед
о

ст
уп

н
о

й
 

то
чк

а 
д

о
ст

уп
а 

к 
п

о
л

н
о

те
кс

то
вы

м
 и

н
ф

о
р

м
ац

и
о

н
н

ы
м

 

р
ес

ур
са

м
 

д
о

м
 к

ул
ьт

ур
ы

 <
**

>
 

ц
ен

тр
 к

ул
ьт

ур
н

о
го

 р
аз

ви
ти

я 

п
ер

ед
ви

ж
н

о
й

 м
н

о
го

ф
ун

кц
и

о
н

ал
ьн

ы
й

 к
ул

ьт
ур

н
ы

й
 

ц
ен

тр
 

ф
и

л
и

ал
 с

ел
ьс

ко
го

 д
о

м
а 

ку
л

ьт
ур

ы
 

кр
ае

ве
д

че
ск

и
й

 

ху
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ы
й

 

те
м

ат
и

че
ск

и
й

 

д
р

ам
ат

и
че

ск
и

й
 <

**
>

 

о
п

ер
ы

 и
 б

ал
ет

а/
м

уз
ы

ка
л

ьн
ы

й
 <

**
>

 

ю
н

о
го

 з
р

и
те

л
я 

<*
*>

 

ку
ко

л
 <

**
>

 

п
р

о
чи

е 
п

о
 в

и
д

ам
 и

ск
ус

ст
в 

<*
*>

 

ко
н

ц
ер

тн
ы

й
 з

ал
 <

**
>

 

ф
и

л
ар

м
о

н
и

я 

ко
н

ц
ер

тн
ы

й
 т

во
р

че
ск

и
й

 к
о

л
л

ек
ти

в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

                             

                             

Всего по 
муниципально
му 
району/городс
кому округу 

                            

-------------------------------- 

<*> С учетом ожидаемого ввода мощностей в рамках республиканской адресной 
инвестиционной программы и средств Фонда социальных целевых программ. 

<**> Указывается мощность учреждений (количество мест в зале; в расчете на 1000 
жителей). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Таблица 5 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
об организациях физической культуры и спорта, расположенных 

на территории муниципального района (городского округа) 
______________________________ 

 
(по состоянию на конец отчетного года) 

 

Наименование 

организации 

Организационно

-правовая форма 

Мощность, 

места 

Год 

постройки 

Год 

реконструк-

ции 

Техническое 

состояние 

(удовлетворител

ьное/требует 

капитального 

ремонта/находи

тся в аварийном 

состоянии) 

Число 

посещений 

организац

ий 

Число 

меропри

ятий, 

проведен

ных на 

платной 

основе 

Число 

мероприят

ий, 

проведенн

ых на 

бесплатно

й основе 

в
се

го
 в

 г
о

д
, 

ч
ел

. 

в
 с

р
ед

н
ем

 н
а 

1
0

0
0

 ч
ел

. 

в
се

го
 в

 г
о

д
, 

ч
ел

. 

в
 с

р
ед

н
ем

 н
а 

1
0

0
0

 ч
ел

. 

в
се

го
 в

 г
о

д
, 

ч
ел

. 

в
 с

р
ед

н
ем

 н
а 

1
0

0
0

 ч
ел

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 5а 
 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
спортивными сооружениями муниципального района 

(городского округа) _____________________________________ 
 

(по состоянию на конец отчетного года) 
 

Наименование 

городского 

округа/городског

о 

поселения/сельск

ого поселения 

Среднегод

овая 

численнос

ть 

населения, 

чел. 

Спортивные залы <*> Плоскостные сооружения <*> 

Норматив 

единовременн

ой пропускной 

способности 

спортивных 

сооружений, 

чел. на 10 тыс. 

чел. к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

о
б

щ
ая

 п
л
о

щ
ад

ь,
 

к
в
. 

м
 

ед
и

н
о

в
р

ем
ен

н
ая

 

п
р

о
п

у
ск

н
ая

 

сп
о

со
б

н
о

ст
ь
, 

ч
ел

. 

за
гр

у
ж

ен
н

о
ст

ь
, 
%

 

н
о

р
м

ат
и

в
 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

, 

к
в
. 

м
 н

а 
1

0
 т

ы
с.

 

ч
ел

. 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

о
б

щ
ая

 п
л
о

щ
ад

ь,
 

к
в
. 

м
 

ед
и

н
о

в
р

ем
ен

н
ая

 

п
р

о
п

у
ск

н
ая

 

сп
о

со
б

н
о

ст
ь
, 

ч
ел

. 

за
гр

у
ж

ен
н

о
ст

ь
, 
%

 

н
о

р
м

ат
и

в
 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

, 

к
в
. 

м
 н

а 
1

0
 т

ы
с.

 

ч
ел

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

Всего по 

муниципальному 

району/городско

му округу 

            

 

 
-------------------------------- 

<*> С учетом ожидаемого ввода мощностей в рамках республиканской адресной 
инвестиционной программы и средств Фонда социальных целевых программ. 

 
Примечание: 

Графы 2, 3, 8, 13 - данные Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Башкортостан; 

графа 7 = графа 2 x 3500 / 10000 человек; 

графа 12 = графа 2 x 19494 / 10000 человек; 

графа 13 = графа 2 x 1220 / 10000 человек.



 
Таблица 6 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

об организациях социального обслуживания населения, 
расположенных на территории муниципального района 

(городского округа) _______________________ 
 

(по состоянию на конец отчетного года) 
 

Наименовани
е 

организации 

Организац
ионно-

правовая 
форма 

Мощность, 
койко-

места/посещ
ения 

Год 
постр
ойки 

Год 
реконс
трукци

и 

Техническое 
состояние 

(удовлетворите
льное/требует 
капитального 

ремонта/наход
ится в 

аварийном 
состоянии) 

Число 
койко-
мест в 

организ
ациях 

Число 
посеще

ний 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 6а 
 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 
организациями социального обслуживания населения 

муниципального района (городского округа) 
_________________________________ 

 
(по состоянию на конец отчетного года) 

Наименование 

городского 

округа/городского 

поселения/сельско

го поселения 

Психоневрол

огический 

интернат для 

взрослых 

<*> 

Дом-

интернат 

(пансионат) 

для 

престарелых 

и инвалидов, 

ветеранов 

войны и 

труда, 

милосердия 

<*> 

Дом-

интернат для 

детей-

инвалидов 

<*> 

Реабилит

ационны

й центр 

для 

детей и 

подростк

ов с 

ограниче

нными 

возможн

остями 

<*> 

Центр 

социально

го 

обслужива

ния 

населения 

<*> 

С
о

ц
и

ал
ь
н

о
-р

еа
б

и
л
и

та
ц

и
о

н
н

ы
е 

ц
ен

тр
ы

 д
л
я
 н

ес
о

в
ер

ш
ен

н
о

л
ет

н
и

х
, 

ед
. 

Г
ер

о
н

то
л
о

ги
ч

ес
к
и

е 
ц

ен
тр

ы
, 

ед
. 

Ц
ен

тр
ы

 п
о

м
о

щ
и

 д
ет

я
м

, 
о

ст
ав

ш
и

м
ся

 б
ез

 п
о

п
еч

ен
и

я
 р

о
д

и
те

л
ей

, 
ед

. 

С
о

ц
и

ал
ь
н

ы
е 

п
р

и
ю

ты
 (

д
л
я
 д

ет
ей

),
 е

д
. 

Р
еа

б
и

л
и

та
ц

и
о

н
н

ы
е 

ц
ен

тр
ы

 д
л
я
 г

р
аж

д
ан

 с
 о

гр
ан

и
ч

ен
н

ы
м

и
 в

о
зм

о
ж

н
о

ст
я
м

и
, 

ед
. 

К
р

и
зи

сн
ы

е 
ц

ен
тр

ы
 п

о
м

о
щ

и
 ж

ен
щ

и
н

ам
, 

ед
. 

С
о

ц
и

ал
ь
н

ы
е 

го
ст

и
н

и
ц

ы
, 

ед
. 

Д
о

м
а 

н
о

ч
н

о
го

 п
р

еб
ы

в
ан

и
я
 <

*
>

, 
ед

. 

Ц
ен

тр
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
й

 а
д

ап
та

ц
и

и
 (

п
о

м
о

щ
и

),
 в

 т
о

м
 ч

и
сл

е 
д

л
я
 л

и
ц

 б
ез

 

о
п

р
ед

ел
ен

н
о

го
 м

ес
та

 ж
и

те
л
ь
ст

в
а 

и
 з

ан
я
ти

й
 <

*
>

, 
ед

. 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 
ч

и
сл

о
 к

о
й

к
о

-м
ес

т,
 е

д
./

ч
и

сл
о

 

п
о

л
у

ч
ат

ел
ей

 с
о

ц
и

ал
ь
н

ы
х

 у
сл

у
г,

 ч
ел

. 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 
ч

и
сл

о
 к

о
й

к
о

-м
ес

т,
 е

д
./

ч
и

сл
о

 

п
о

л
у

ч
ат

ел
ей

 с
о

ц
и

ал
ь
н

ы
х

 у
сл

у
г,

 ч
ел

. 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 
ч

и
сл

о
 к

о
й

к
о

-м
ес

т,
 е

д
./

ч
и

сл
о

 

п
о

л
у

ч
ат

ел
ей

 с
о

ц
и

ал
ь
н

ы
х

 у
сл

у
г,

 ч
ел

. 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

ч
и

сл
о

 п
о

л
у

ч
ат

ел
ей

 с
о

ц
и

ал
ь
н

ы
х

 у
сл

у
г,

 

ч
ел

. 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 
ед

. 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 
ч

и
сл

о
 к

о
й

к
о

-м
ес

т,
 е

д
./

ч
и

сл
о

 

п
о

л
у

ч
ат

ел
ей

 с
о

ц
и

ал
ь
н

ы
х

 у
сл

у
г,

 ч
ел

. 

1 2 3 5 6 8 9 
1

1 
12 

1

3 
14 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 
19 20 

2

1 
22 23 

                    

                    

Всего по 

муниципальному 

району/городском

у округу 

                   

 
-------------------------------- 

<*> С учетом ожидаемого ввода мощностей в рамках республиканской адресной 
инвестиционной программы и средств Фонда социальных целевых программ.



 
Приложение N 3 

к Постановлению Правительства 
Республики Башкортостан 
от 12 февраля 2018 г. N 60 

 
                                  РЕЕСТР 

          строительства (реконструкции) объектов социальной сферы 

                         в порядке приоритетности 

       по отрасли _______________________________________ 

                  (наименование отрасли социальной сферы) 

 

N 
п/п 

Наименование объекта 
Мощность, 
единицы 

Примечание 

____________________________________________ 
(наименование вида норматива обеспеченности) 

...    

...    

____________________________________________ 
(наименование вида норматива обеспеченности) 

...    

...    

 
 
 

 


